
:,: : : ;· 

ПPOТOKQJI ОДИННАДЦАТОГО, ЗАСЕдАНИЯ~ 

состоявшегося в среду, 8 мая 1968 года, 

.... 

Председатель : _ 

Докла.цчи1<: 

и открывшегося в 10 ч~ 30 мин. · 

r.- н СЛЮ1 

r-н ГАУСИ 

.. . ... , 

Тунис 

Афганистан 

·' 



. •, 
... , 

, ' . 

. ~ ... , ; ' ,, ·;· . :·'.: . 
·. ~:. _. ~ . , 

, ·. · . :- ·:· 

ФОРИУЛИРОВАНИЕ И ПОДГОТОВКА ПРОГРАМ1'1Ы В ОБЛАСТИ ПРАВ ЧЕЛОВЕКА,КОТОРАЯ БУДЕТ ПРЕдПРИНЯТА 
В СВЯЗИ С ПРОВЕдЕНИЕМ МЕЩДУRАРОДНОГО ГОДА ПР ЛВ ЧЕЛОВЕКА ДЛЯ ОКАЗАНИЯ СОДЕЙСТВИЯ В ДЕЛЕ 
ВСЕОБЩЕГО УВАЖЕНИЯ И СОБЛЮДЕНИЯ ПРАВ ЧЕЛОВЕКА И ОСНОВIШХ СВОБОД ДЛЯ ВСЕХ БЕЗ РАЗЛИЧИЯ 

· ПО ПРИЗНАКУ' РАСЫ, ЦВЕТЛ КОЖИ, ПQЛЛ, ЯЗЫКА ИЛИ РЕЛИГИИ , В ЧАСТНОСТИ (пуЮ<т 11 повестки 
дня): 

. · Ь) ЗНАЧЕНИЕ ВСЕОБЩЕГО ОСУЩЕСТВЛЕНИЯ ПРАВ НАРОДОВ НА САМООПРЕЦЕЛЕНИЕ И СКОРЕЙШЕГО -
ПРЕдОСТАВЛЕНИЯ НЕЗАВИСИМОСТИ КОЛОНИАЛЬНЪМ СТРАНАМ И НЛРОДЛМ ДЛЯ ЭффЕКТИВНОЙ 
Гl!РАНТИИ И СОБJПQЦЕНИЯ ВСЕХ ПРАВ ЧЕЛОВЕКА (Л/CONF.32/C.l/1~15 и Corr.l и 2) 

с) · ВОПРОС О РАБСТВЕ И РАБОТОРГОВЛЕ ВО ВСЕХ ИХ ВIЩА.Х И ПРЩIВЛЕIМIХ, ВКJПОЧАЯ CXOД
· RYIO С РАБСТВОМ ПРАКТИКУ lJIЛPTEIЩA И КQЛОНИЛ.ЛИЗJ.1/, · (A/CONF.32/C.l/L.5/Rev.2; 
A/CONF.32/ca/L.10) (прсщолжение) . _ · · 

.'i'IPOEI<T РЕЭОJПОЩIИ (II/CONF~32/C . l/La5 и Corr.l и 2) (пpOl\_OJUteниe) 
· · ,.r-н ЛЕННУНГ (Дания), объяснив сначала мотmэы голосования его делегации, говорит, 

что, · несмотря: на то, что правительств.о Дании скрупулезно вьmолняло решения Совета Безо

. ·.пасности о применении санкций D отношении Родезии и готово так.же безоговорочно применить 

'общие экономические и другие- санкции подобного рода против этого противозаконного режима, 

· оно возражает против применения силы. 
. ' 

Дания уже неQЦнократно разълсняла свою точку. эре-

· ни.я по этому вопросу в основных органах Организации Объ~иненных Наций, . и ее позиция хо

рошо известна . ·. : 

Поэтому , хотя Дания и поддерживает цели проекта резоJIЮции, она будет голосовать 

: против пункта 11 постановлящей части резолюции, содержащей настоятельную просьбу к 
; . .. . 

•. qо~иненному Королевству применить силу против РQЦезии, и воздержится при голосовании 

проекта резолюции в целом. 

. . Представители .Норвегии, Финляндии и_ Швеции полностью · разделяют точку зрения Дании .. . . . 

: по зт~му вопросу, · ~ заявление г-на Леннунга следует рассматривать :как коллективное разъяс- ·· 

·· нение мотивов голосования С:кан.цинаuских стран. 

•:>, , :,, Г-н ~АРР~ (~ирия) заявляет, что его_ делегация считае'т себя ·в моральном отношении 
;_:_со~втором проекта резолюции и будет голосовать за этот проект. , 

, . 
Сирия уже ·неодно:кратно 

~-; ВttС:КаЗЫВ~Э.СЬ В поддержку МНОГОЧИСЛеННЫХ резолюций , СQЦержащИХ анаJIОГИЧНЫ0 П(?JIОЖ~НИЯ: 

/В' отнопiении колониальных территорий и особенно в отношении так называемых португальских 

.:колоний. 

•, , 

- ••,., " . 

.... : . 

. . . .. 



~••i, ·::' _{:?}: ;f J·?5\:}t·:ч U\}~{;r:;1_!:_',;_-::_:;·<>(;;.· :,< :::}\'?"'·:; ., ,>•· -\> 
. _ . ·--::-: .. .. ~ '·· .. :_./.·/:.., 141 ·- : 

' ._ . 

Колониализм продолжает отравлять международную жизнь и препятствоDать развитию · 

.. ·добрых отношений "ме:вщу государствами·. - · ·:вызывает . сожаление , что та.кие главные ,наруши- .. 

.. тели международного права, каж португальские и ;цругие колонизаторы; · расистские· влqс_ти 

. в Африке , агрессоры и ·п~джигате.пи вой~ в Лзии - 'й особенно сионистские колонизат~р~, 
- - . 

продолжают . пользоваться ме,цународной защитой и все еще занимают места ·в· Организации 

Объ(Щ:иненных Наций и в других международных оргэ.низацилх. При таких условиях меJЩу-
··. '. 

. . 
народные организации врsщ Jiи смогут обеспечить необходимое доверие в области :развития 

и применения прав . человека и МеJ!'.,дународного правосудия. . Колониализи, : аnартецц . и. arpec- : 

сия являются отрицательными политическими факторами , которые будут создавать непреодо- · , .: 
·· •· . 

лимые препятствия на пути разDити11 жизни и мецународноtt законности. до тех пору пока . , ·• .. 
они не будут ликвидированы . 

Это является основной проблемой, которая до;шна быть решена теми, кто : .действитель-·::·-:
но заинтересован в том , чтобы праnа челоDеI<а и основные свободы Dос'торжествовали во всем : 

мире . Прогресс в · этой области может быть обеспечен лишь в том случа_е , если будут 

У,СТранены эти вредные политические фа.ктQры. 

Г-н КВЕНТИН-БАКСТЕР (Новая Эелав.цил) говорит, что обсу~аемый проект резолюции 
. . . . 

создает определенные трудности для. ег~ ·делегации, поскольку авторы этого проекта исполь~ 

зовали частную ситуацию для: __ ф:)рмулиров:ки общих выводов . 

Во-первых , предложенный проект резолюции . осу~ает все колониальные реJtИМЫ . : Что .··:, 
') ·' . . 

касается додопеч:m,rх и неса.моуправлsпацихся территорий, · которъiе :находились . илi все еще · ... . ' 
~ .. . ~-.. . . ~ 

нахо,цлт.сл под управлением Новой Эелацции, и территорий, находящихся под упраDл'ением · Ав- ;.: 
. . ' · ;t 

с~ра.л·ин , то, по мнению ,r-на КDентин-Бакстера , было бы неправильно систематически осуж-
, ','J' 

~ -' 

.дать колониалыше державы. -за ,-то , что они, управллm этими территорилми ,: вверенными :им : . .-;,.-,_· 

при тесном сотрудничестD~ с ·Организацией Объединенных Наций. · Во-вторых , · положение, ·. :· .. -~·,: 

пункта 3 постановлящей части проекта резолюции, которое приз~ает · эа · борц!ЗЙ:и- -а~; сщ>б~~у ':{ 
. -.,_. .,,•; 

право на . обращение с НИЮl - в случае· ИХ ПJiенения , как с DоенноплевНЬIМИ, может обернуть~~~.-· ·:': 

ся · Ш-!енно цротиn тех· лиц , которьос оно . хочет защищать . · Если уж мы ссыJiаемся на законы •·.< 

и обычаи войны, мы доткны их строго соблщцать . Но n соотnетстDии 

цией 1949 :года бойцы без . военной сJх:>рмы не имеЮ'l' ·· права на зruциту. 

с ЖенеDской конвен::_ ;-{\: 
. . . . .· . '\: .1 

. м елщународ-ная' конфе- . 

ренцил , которая~,продолжалась четыре месяца , с большой тщательностью раiэ-работ1:~ла эт/ · ·_- ··:,:·; 

Конвенцию' и з та . Конвенция ·не может быть изменена D результате принятия резолюции,..__ по~ : . . ·: : 

добной той , которую рассматриDает •данный Комитет. 
· ' , . !· ' 

.i 

, . ..... 



i • .• 

. .. . : • 

: ~-:. 142" ~ 

. ' : . ' 

Пункт 4 постановляющей части проект~ ре~олюции сводится лиm_ь к абсолютному при~на-.,.. :,._: ' . ·. · ' ... . . 

· нию права на самоопределение без какой-либо связи с колониализмом. . ·. .. . .. . С политической точ-·, . 

Нельзя л~гко принимать утверждение _ подо9-

наго. рода, · просто надеясь на то, что может быть применимо в ~них ~луча.лх и не может 
. . ~.. . ' . : , ,, ' . .. . . .. . 
быть ·применимо в других • 

.: ·: . ·. . . . . .. 

Что касается пункта 8- постановляющей части .проек~а резолюции, то он _ повторяет_Р~-:-

·. :·ш~ние , за которое Новая Зеландия уже в ряде случаЕ?iэ. голосовала ранее. Поз:гому . деле-: 

:>~ацил: II~вой Зеландии может согласит_ься с э:i-m1 пунктом_. 
' ... , 

: Одн~ко она не может согласиться с пунктом 11 постановлящей части проекта резо~Ю-: 

· ции, в -котором сQЦержится настоятельная просьба к правительству Соедин~нного Королев:-: 

: 9тва применить силу против Родезии. 

По этим пр~v.нам Horiaя Зеландия будет _ВЬ!Нjl'ждена воздержаться при голосовании 
:., ·. ' . . ·: . . 

~роекта резолюции D целом • 
...... •/•. · : . ; . . . . 

. Г-н Квентин-Бакстер подчеркивает, что его страна полностью одобрила учреященную 

Орг_аниэ~цией Объединенных Наций систему управления подопечными .и . несамоуправJ.!яющимися 

. терр~~;~и~и. Премьер-министр Новой Зел~}ЩИИ сыграл в~ную р~~ь в ра;р~б;./i~:е . ~ той 
' ·, ' . . •... -

сис?:'е~; и _Новая Зе:Лацция всегдВ: соблкщала установленные правила. .· Црим_е11ени_е этих . . . . . . . :· . . . . .• . 
положений в отношении подопечных и несам·оуnравляю~чихсн территорий дало. благоприятные 

. \ ') · . ; . ,, 

_:· результаты; вызывает сожаление тот факт, что -некоторые участники Копфере~ии, по-
.. ... . • ' i '. 

'nццимому; забыли о том, какую потенциальную силу могут иметь · моральные принцИIIЫ. :Нно-
, "'·~ . > ~~· . .•. : •. • . : . . . • . ·: , . . • ' . : . . . . . 

' rие из участников хорошо известны и могли бы содействовать возрождению этих принципов. 
,, • ~ ":. .. . . '; . .. ~· 4 • • ~ • • ' ' •• ; · •• ' • ..· • • ~ . . ... 

· Чр~зnычайно прискорбно, · что Ко~фер_енция от~онилась от пра~щ~ьного пут~, стре11яс~ подра-
.. \ , . ' ·: ... ~· . . . . . .. 

. :жать . ;rенеральной Ассамблее, не имея на то ни времени, ни средств •. 

/ :·:: ._":i Г,:_,~ - ~БУРх : (Объ~дине~ая ~ес~~ЛИI<а ·Танзания). з'~D~л-~т, ЧТ~ стре~ясь учесть мне-. 

. :~~е rrр·е~с;а;~;елл Мали, авторы проекта резолюции A/CONF ~ 3.2/~ ~J./L . .i5 . . СОГJiасились вклю
\~~~-~ - ~~~олнит~ль~ n:i~кт в качестве _пункта 1 ~е ~ос:та~~в-ляющей . части - ~ с;1едУюще_~ _ ре-:: _ 
; . , . . · ' · . ·: 

: ·дакции : ·. 
. ) . ' 

·. "отмечает ~ _удовлетворением работу, проде~анную Специальным I<ОМИТ0ТОМ_ Орган~~аци_и 
. . . ~
: объ единенны~ Наци,й, по ;ьmолнению Декларации о . предоставлении независимости колониальным .. . . . . . , . . . ' . 

. • :странам и народам . . и высоко оценива~т усилия этого Комитета , направленные на обесriече-. . . ' . . .. . ';· ' . .. . . ' . . . . . .-

.-__ ние,,.п?~ного и. эqфективного вьmолнения· это_й Декларации. 11 
.-,. , 

•м •:• • : . i•••;• . 

•' ;,:~: 

.. .... . 
• •• ,✓ ... 

•. ;, . . ,, .~ 
. ~ ) -. . •. . . . 

1 ... 



. :,. . :· 

/ 

.' ~-- . ,•·'-~" /~~ ' : , "; .... : .,.. . 
,' •! '. '\ · . '' 

\'': + 

'•· ~ ...... :. ~ ,, ,: 

..... _. .. ~ . ' : ' ,: 
.-

, . . 

f-н TEIOJE (Эфиопия) заявляет, что его народ и · правительствс подце!)Jitивает борцов . 

за свободу. В 18,96 году в Ацуа эфиопский народ одержал победу нщ . иностраюп,IМ · аг-, 

рессоро:--1 . Впервые ев!)опейскому колониализму было оказано сопротивление . . Эта побе-

дг. тзилась сигналом к пробуждению, который прозвучал на весь Афрm<анский континент и . 

ко-гор_ый еще и теперь на~одит отзвук в Анг_оле , Иозамби:ке и в так называемой Португаль

скоii Гвинее . 

На пр'?тя:женю:t: всей св·оей истории Эфиопия цризна:sала принцип праJЗа народов на не

зависимость , и она QДобряет меры , принятые против колониализма ; эти меры являются ... : ·. . 
пред_остережением для тех, кто не понимает , что африканцы не _будут чувствовать себя СJЗО-

бедными до тех пор , пока не будет освобождена вся АфрР..ка. ·.' . 

В настоящий момент борцы за свободу Африки следуют славному приме!)'.{ кенийцев , ал-

жирцев и других народов , 9оровmихся за свою свободу . От колониальных держав ждут , 

что они после.цуют мудрой и смелой политиt<е , проводимой в свое время генералом де Голлем . 

Эфиопская делегация призывает оказать единодушную поддержку дроекту резолюции А/ . 
CONF. 32/C.1/L.15 . 

Г-н АН'!УАН (Гаити) , выступая в :качестве Q.Цного из со.авторов пр9ект;э. резолюции , 

приветствует поддержку со стороны азиатских и европейских стран,. · которые таЮIСе стали 

с?авторами проекта резолюции . 

Хотя некоторые страны отказались считаться с предупреждениями истории и по-преж- ~ . . . 
не~ ~тремятся удержать часть народа псщ колониальным игом , есть о~нование надеяться 

. ' 

на . то , что вск~ре рухнет последний бастион колониализ~а ... На его развалинах возникнет, . 

свобода , равенство и братство между всеми ЛIQцьми , без различия ·расы , цвета кожи. ИJIИ .

nо_ла , что явл.1;1ется :конечной целью Устава Орг'анизации ОбъединенНЬJХ Наций и Всеобщ~й де- . 

кларации пра~ челрвека . 

. Делегация Гаити убеждена в том, что ~роект резолюции будет принят и что принятие 

его на~е~ св~е отражение в анналах человеч~ства . 

Будучи в теч~ние долгого_ времени изолировц~ной ,_ Гаити - республика черных -- счаст

лива встретиться с другими цветными народами - членами Организации Объединенных Наций . 
' ;, .. . . ... . . . , 

. ·. ·~ 

.,,. . . . 



,. 

. t'' 

•,\ 
;, .1• 

- ·144 

Существующая в наши дни социальная демократия:, основанная на утверхщении равенства по

лов, ликвидации всякого различия: мехщу лкщьми на основе расы или религии, повлекла за 

.собой участие в политической жизни народов, живших до этого в условиях колониального . 

режима. 

Г-н r-1АРМОР (Израиль), пользуясь своим правом ответа, выражает сожаление по. поводу 

того, что" на предьщущем заседании представитель Ирака пытался отвлечь внимание от об

с~хщени~ основного вопро~а, выступал с политическ:им:и обвинени~и и необоснованными ут

верж,цени.ями в адрес Израиля, не имеющими никакого отношения к рассматриваемому вопросу. 

Под видом объективного изложени.я_он преподнес полуправду и чистый вымысел в отношении 

событий_, :им_евmих место недавно. Упоминая:, например, о системе маццатов Лиги Наций, 

он не упомянул о маццате на Палестину. Если бы он не ед елал такого упущения, он, ра:-.. 

зумеетс.я, не смог бы представить как вторжение возвраще?ие еврейского народа в свою 

часть Палестины и возрождение еврейской нации. Маццат на Палестину .ясно признавал 

-- историческую св.язь между еврейскm,1 народом и Палестиной и законность восстановления:. 

родины евреев в этой стране. 

Ие,rщународное сообщество наций признало это положение в резолюции о разделе Па-

лестины, о которой упомянул представитель .Ирака. 
1 

Организация Объединенных Наций 

подтвердила, что в Палестине оба народа евреи и арабы - ииеют право на самоопределе-

ние. Именно сам Ирак вместе с другими арабскими народами отказался: признать решение 

Организации Объединенных Наций и своей враждебной и агрессивной позицией помешал вос-

.. пользоваться· правом на.самоопределение не только еврейскому народу Палестины, НО и_па~ 
~е~т~ск~ .арабам (~аи-представитель Ирака _за.являл ка~ до, так и после приня:ти.я резо
люции в ноябре 1967 ГQЦа, что он не примет этой резолюции ООН и что его страна _буд·ет .. 

. . . 

•· )зыступать против _ претворения в жизнь этой резолюции вплоть ·до применения вооруженной 

с~ы). 

Как отметил в своих мемуарах первый Генеральпый Секретарь Организации О.бъединен-· 

Наций, реакция: Ирака и других арабских государств в_1948 году представляла собой 

вооруженной агрессии вопреки решению Организации Объединенных Наций. Если. 

палестинский народ не смог воспользоваться своим правом на самоопределение, то это 

вследствие арабской агрессии. 



.. . 

145 · _. А/со~:~з2/с .i;.sв:~·11:·.} 

Иежду прочим , Ирак, как и Палестина , сам . был подмандатной территорией. Он. стал · , ; 
незаDi{сииь~м в 1932 году. 

. . . . . . · . . . 

Сразу же после этого правительство Ирака совершило акт ге..;. . 
;,. 

ноцида, уничтожив тысячи ассирийцев, единственной виной которых ЯDЛJL'IOCЬ то , что они 

не относились к той же расе , ЯЗЫJ<у и религии, к которой относились правители этой стра-· ; 

ны. в настоящее время Ирак BfiODЬ совершает акт геноцида, . систематически бомбардируя '. 

курдские деревни и города, население которых повинно только в том, что оно желает, что_:: 

бы было признано его право на самоопределение. 

Представитель Ирака должен быть последним из тех, :кто требует самоопределения для: •· 

арабского народа, в то время когда его страна отказывает в · этом другим народам . 

Г-н КАССЭ (Ма..ли} за.iз:вл.яет, Ч'l'О делегация Иали хотела бы внести в проект резолюции· • 

... А/ CONF. 32/С. 1/L .15 . важные и существенные поправки . Во-первых ' для того чтобы обОС'J:!,0- ' ,; 
. . . : .. . ·'· 

вать :анесение дополнительного пункта постановляющей части, предложенного представителем ::: 

'I'анзании, следует добавить еще пункт в преамбулу, чтобы напомнить о резолюции ·· генераль_. . : 

ной Ассамблеи 1654(XYI) , D соответствии с которой был создан Специальный комитет , и о 
резолюции 1810(ХУП), в :которой сQЦержится поправка к первой резолюции . Во-вторьiх, 

четnерть1й и пятый пункты преамбулы следует Dычеркнуть и заменить их следующим текстом: , , 

"µринимая Do nнииание законную вооруженную борьбу , которую ведут народы, наход.я

·щ:иеся под· господстJЗом Португалии, а также варварские и бесчеловечные репрессии, . · кото-:- .·· 

рыи подв·ергаются эти народы со стороны Португалии" . 

Если эта поправка будет принята, то слово "также" D шестом пункте преамбул_ы _должно ·.• 

быть опущено. 

В постановляющей части пункт 2 следует опустить и заменить его следующим текстом: . ·, 
,· ...... 

"поддерживает ТDердую решимость ОСDободительных движений и народоD п их б6рьбе:: за 
сiзобо,цу и независимость" . 

в постаноDJIJПОЩеЙ части после предложенного Танзанией пункта доба'JИТЬ ;следу~йй · .• 
, НОDЫЙ пункт: 

"призывает _заинтерес оiэанные · д ержаЕы сотрудничать со Специалыr.t>JМ комитетом два,rр:~а.ти .. · '. 
, ._; 

четырех D 

странам и 

целях разр~бот:ки точной программы предоставления . независимости колони~ьным · )': 

народам :в соответствии с рез~·люцией 1514(ХУ) от 14 декабр~ 1960- ·~~а;; _ .~ , - ,-,. 

.. ; ... 




